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<Evang£.li. ja at/a

Mat. 28, 18-20 Rom. 11, 33 - 36

NUO metu: Tare Jėzus savo moky­
tiniams: Man duota visa valdžia 

danguje ir žemėje. Eidami tad ir moky­
kite visas tautas, krikštydami juos var­
dan Tėvo ir Sūnaus ir Šventosios Dva­
sios ir mokydami juos laikyti visa, ką 
tik esu jums įsakęs. Ir štai, aš esu su ju­
mis visas dienas iki pasaulio pabaigai.

Dievo turtų, išminties ir žinojimo 
gilybe, kaip nesuprantami jo teis­

mai ir nesusekami jo keliai! Nes kas pa­
žino Viešpaties mintį? Arba kas buvo jo 
patarėjas? Arba kas davė jam pirmas, 
kad tam būtų atsilyginta? Nes iš jo per 
jį ir jame yra visa; jam garbė per am­
žius! Amen.

DANGUS
A. Jakštas

Neieškoki aukštai
Tu dangaus, kurio laukia žmogus.

Tyrą sielą atverk,
Jon įeis nejučiomis dangus. '

Ir jausies rojuje, 
Kai turėsi tu Dievą širdy,

- Kai jis bus tavasai,
O tu jo ir mylėsi vien Jį.

Jis yr’ taręs patsai: 
Kas tik klauso ir myli mane,

Mes ateisim pas jį, 
Nešini šventa meilės ugnia.

Dievas, meilė ir tu
Būsit kartu tryse, 

Ir tau, brol, iš dangaus 
Rojaus laimė nušvis akyse.

Tad pažvelki giliau, 
Visuomet Dievo būki žmogus;

Rojun kylam ne mes, 
Pats į mus nusileidžia dangus...
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Lekcijos paaiškinimas

DIEVAS
■<AIP daug pasako žmogui šis žodis! 
H \Koks nustebęs, kuklus ir švelnus 
pasidaro žmogus, kuris iš tikrųjų tiki ir 
mąsto apie Dievą! Dievas yra toks didis, 
kad sunku yra žmogui jį savo protu ap­
imti. Visi nuostabiausi dalykai, kuriuos 
žmogus gali pažinti žemėje, yra tik ma­
ža dalis tos nuostabos, kuri yra Dievuje. 
Visos jėgų galybės, kurias žmogus at­
randa betyrinėdamas pasaulį, yra tik 
negalė palyginus su Dievo kuriančiąją 
jėga. Visoks gerumas, kurį žmogus pa­
siekia, yra tik maža dalis to gerumo, ku­
ris yra Dievuje. “Iš jo per jį ir jame yra 
visa; jam garbė amžius. Amen”, sako pil 
nas nuostabos ap. Povilas šios dienos 
lekcijoje.

Vienas mano bičiulis prašė manęs 
išaiškinti vieną klausimą, kuris turi są­
ryšio su žmogaus tikėjimu į Dievą. “Ko­
dėl, rašo jis daugelis tikinčiųjų vėlina 
blogo, o netikinčiųjų — vėlina gero?” — 
Ieškodama atsakymo į šį klausimą ma­
no mintis eina dviem keliais. Pirmiau­
siai šis klausimas man akivaizdžiai su­
žadina mintį, kokią didelę pagarbą mes 
tikintieji turime kitų žmonių tarpe. Ki­
tas žmogus gali būti ir šioks ir toks, bet 
mes galime būti tik geri. Niekas nenori 
mums dovanoti mūsų nuodėmių ir mūsų 
klaidų. Visų akyse mes esame taip neat- 
mezgami -surišti su tuo, kas gera, kad 
niekas kitaip ir nenori ir negali mūsų 
suprasti. Net netikintys nelaukia iš mū­
sų nieko kito, kaip gero. Mes esame to 
begalinio dieviško gerumo atstovai že­
mėje. Daugelis žmonių, kurie nors taria­
si galį sakyti esą geri ir be Dievo, bet iš 
mūsų santykio su Dievu jie nesitiki nie­
ko kito ir nereikalauja iš mūsų nieko 
kito, tik gero. Lengva yra pastebėti, kad 
jų galvosena nėra labai nuosekli ir tei­
singa. Juk jeigu Dievas nėra jokia gėry­
bė, tai kodėl jie iš tikinčiųjų reikalauja 
didesnio gerumo negu iš kitų? Bet ma­
tyt jų jausmas yra teisingesnis už jų 

galvoseną. Jie junta visai teisingai, kad 
iš Dievo žmonių galima reikalauti dau­
giau gerumo, negu iš kitų.

Taigi, pirmoj eilėj mano bičiulio 
klausimas yra man mano uždavinio ir 
mano pareigos išaiškinimas. Jis man 
gyvai primena kokio dorinio aukštumo 
reikalauja iš tikinčiojo jo tikėjimas į 
Dievą. Tačiau mano bičiulio klausimas 
turi ir kitą dalį: kodėl kartais netikintis 
žmogus yra geresnis už tikintįjį?

Pirmiausiai, žinoma, reikia džiaug­
tis, kad ir iš netikinčiųjų tarpo yra do­
rų žmonių. Niekas negali kontroliuoti 
Dievo gerumo, nei nustatyti ribų jo pa­
sireiškimui. Dėl to ir ap. Povilas, mąsty­
damas šios dienos lekcijoje apie Dievo 
gerumo kelius, sušunka: “Kaip nesu­
prantami jo teismai ir nesusekami jo 
keliai. Nes kas pažino Viešpaties mintį? 
Arba kas buvo jo patarėjas? Arba kas 
davė jam pirmas, kad tam būtų atsily­
ginta?” Dievo gerumo ribų mes negali­
me nei apskaičiuoti nei nustatyti. Viena, 
kas yra tikra, kad visoks gerumas yra 
ne iš kur kitur, kaip iš Dievo. Tiesa, įsi­
terpdamas į laikinį žmonių gyvenimą 
Dievas Sūnus yra nustatęs antgamti­
nių Dievo dovanų davimo tvarką, kurią 
mes vadiname Bažnyčia. Visas Dievo 
gerumas žmonėms dabar eina per Kris­
tų ir Bažnyčią. Tačiau mes nežinome tij 
paslaptingų kelių, kuriais Dievo Apveiz- 
da atveda žmones į šiuos savo lobius ir 
leidžia vienam ar kitam žmogui sušvitė- 
ti jo gerumu.

Dievas į gerumą veda žmones labai 
įvairiais keliais. Ne tik žmones, bet ir 
įvairias gamtos jėgas Dievas panaudoja 
savo gerumui apreikšti. Sen. Testamen­
te skaitome, kad net asilas vieną kartą 
prabilo pranašingais žodžiais.

Kai Izraelitai grįžo į savo tėvynę iš 
Egipto nelaisvės, tai vienas iš tuometi­
nių Palestinos valdovų, Salakas, siuntė 
pasiuntinius pas pranašą Bileamą, gy-
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venantį kažkur prie Euprato upės, kvies­
damas, kad jis ateitų ir prakeiktų besi­
artinančius Izraelitus. Bet Dievas už­
draudė pranašui prakeikti tuos, kurie 
yra Dievo palaiminti. Tačiau, Balako do­
vanomis sužavėtas, pranašas išvyko ten, 
kur buvo kviečiamas. Pakelėje užstojo 
jam praėjimą Dievo angelas, kurį pir­
miau pamatė jo asilė, negu jis pats. Nors 
ir skaudžiai mušama, asilė negalėjo 
žengti pirmyn, prabilo žmogaus balsu ir 
parodė pranašui stovintį ant kelio Dievo 
angelą. Angelas tada jam pasakė, kad jo 
asilė yra jo gyvybę išgelbėjusi. Jei ji bū­
tų žengusi pirmyn, jis būtų žuvęs, o ji 
gyva likusi. (Žiūr. 4 Moz. 22 persk.).

Šiame atsitikime mes matome, kaip 
nusikaltęs Dievo žmogus yra net mažiau 
jautrus dvasiniam pažadinimui, negu 
gyvulys. Gyvulys, žinoma, nuo to nepa­
sidaro šventesnis. Jis yra tik paprastas 
Dievo įrankis, kaip visa Dievo sukurta 
gamta. Tačiau jeigu mes kalbame apie 
žmogaus gerumą, tai mes j jį žiūrime 
daugiau, negu tik į kieno nors įrankį. 
Žmogus yra asmuo. Ir žmogaus gerumo 
laipsnis priklauso nuo to, kiek jo veiks­
mas yra asmeniškas. Jeigu žmogus ką 
nors ir labai gero padaro, bet jeigu jis 
padaro to gerumo nesuprasdamas, tai jo 
gerumas nėra labai aukštos vertės. Arba 
jeigu kas ką gero padaro dėl gana ne­
aukštų tikslų, tai jo gerumas niekad ne- 
praviršyja jo tikslus. Jeigu kas. saky­
kim, yra ir labai paslaugus bei gerada- 
ringas kitiems, bet jei visa tai daro tik 
tam, kad įsigytų įtakos visuomenėje, to­
kio žmogaus gerumas yra gana ribotas. 
Kadangi mes į žmogaus širdį negalime 
įeiti, tai spręsti apie atskiro žmogaus 
gerumo laipsnį būtų neatsargu. Tačiau 
apskritai kalbant, mes neabejotinai sa­
kysim, kad žmogaus gerumas priklauso 
nuo to, kiek jis yra sąmoningas savo 
gerume; kiek jis yra pasisavinęs tą ge­
rą tikslą, kurį jis išoriškai atlieka; kiek 
jis tokiu būdu dalyvauja dieviškame ge­
rume, iš kurio kyla visa, kas yra gera. 
Dėl to žmogaus gerumas yra daugiau iš­
vidinis, negu išorinis dalykas. Giliai į 
save pažvelgus, mes niekas negalėtume 
pasakyti, kad esame labai geri. Į mūsų 

gerumus dažnai yra prisimaišę mažiau 
gerų ir mažiau kilnių tikslų. Pagaliau, 
mes labai retai suprantame visą didybę 
ir visą kilnybę savo gerų darbų, taip, 
kaip mūsų gerus darbus supranta Die­
vas. Dažnai mes esame nelyginant tas 
asilas, kuris Dievo uždavinį atlieka jo 
nesuprasdamas.

Visa tai apmąstydami, mes turėtu­
me daugiau dėmesio kreipti į tuos tiks­
lus, kuriais mes veikiame. Mes turėtume 
visai blaivai patikrinti mūsų tikslų kil­
numą ir apsižiūrėti, ar ir gerų mūsų dar­
bus kartais nemažina perdaug maži mū­
sų veikimo tikslai. Niekas taip žmogaus 
veikimo nepakilnina ir nepagerina, kaip 
žmogaus ryšys su Dievu per tikėjimą. 
Tokiu keliu einant, mūsų veiksmai tam­
pa geri ne tik dabartinėse sąlygose, bet 
įgyja amžino, niekad nenykstančio ge­
rumo. Tą jų gerumą, spindintį visu gro­
žiu, mes rasime po mirties, kai visi 
trumpi laikiniai gerumai bus išnykę, 
kaip vėjas.

Mes ' neįtarinėjame netikinčiųjų 
žmonių padarytų gerų darbų kilnumo 
ir nenorime jų vertinti mažiau, negu jie 
patys juos vertina. Jie į savo darbus žiū­
ri tik kaip į šios žemės vertenybę. Ir mes 
negalime į juos kitaip žiūrėti. Jie gali 
eiti iš nuoširdžios artimo meilės ir kitų 
kilnių tikslų. Tačiau, neturėdami sąmo­
ningo ryšio su Dievu, netikintieji savo 
gerų darbų pilnos vertės nepažįsta. Jie 
savo gerus darbus atlieka daugiau gam­
tiškai, negu asmeniškai. Jų darbai ne­
siekia toliau, negu jų tikslai. O jų tikslai 
yra tik žemiški. Jų darbai neturi gilaus 
asmeninio pašventimo, kurį turi tikin­
čiojo žmogaus darbas, padarytas ne dėl 
ko mažesnio, kaip paties Dievo.

V. Bgd.

NEPRALEISKITE PROGOS
įsigyti

ŠVENTŲJŲ METŲ
ATLAIDUS

Sąlygas šv. Metų atlaidams gauti rasite
11 “LAIVO” numeryje
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Motina Geroji Patarėja, melskis už mus!
f Petras Pranciškus Būčys, MIC.

Į žmogaus prigimtį, sutverdamas jį 
Dievas, įdėjo labai naudingą ir brangų 
dalyką — išmintį. Ją galima vadinti ir 
protu. Ji parodo kiekvienam, kaip ir ką 
reikia daryti, ar kaip su kuo apseiti, kaip 
aprūpinti savo reikalus. Gyvuliai žemes­
niųjų už žmogų rūšių, elgiasi taip, kaip 
juos kreipia įspūdžiai. Įspūdžių yra ir 
žmoguje. Protingieji žmonės daugiau 
naudojasi protu, jausmingieji daugiau 
ir dažniau daro tą, ką įspūdžiai jiems 
patiekia. Protas ir įspūdžiai kartais su­
taria, kartais prieštarauja. Gyvuliuose 
tokio prieštaravimo nebūva dėl to, kad 
jie teturi tik įspūdžius, ir kad jų įspū­
džius tvarko labai protingai sudarytas 
su prigimtimi gautas instinktas. Turi 
instinktų ir žmonės, bet instinkto išmin­
tis yra ne tame kas jį turi, o tame, kas 
jį įdiegė į prigimtį. Dievas sudarė kiek­
vienos gyvulių rūšies ir žmonių prigim­
tis; Dievas davė abejiems įspūdžių ir 
instinktų. Davęs mums protą, Dievas 
reikalauja iš mūsų protingai naudotis 
įspūdžiais ir instinktais. Iš gyvulių Die­
vas to nereikalauja, nes jie proto neturi 
ir negali juomi tvarkyti savo įspūdžiu. 
Jie klauso vien įgimtųjų savo instinktų.

Kol žmonės sąžiningai naudojasi 
protu, tol jų veiksmai išeina tvarkingi ir 
naudingi; kai ima vaduotis vienais įspū­
džiais, tai kartais išeina gerai, kartas 
blogai. Kai į kokią vietą žmogaus kūno 
paviršiuje susibėga nepaprastai daug 
kraujo, tai toji vieta ima niežtėti ir įgim­
tasis instinktas kreipia ranką tą vie­
tą pakasinėti. Tas potraukis būva nau­
dingas, nes pasikasinėjus kraujas išsis­
kirsto ir išnyksta beprasidedančios li­
gos pavojus. Žaizdai gyjant ir šašui su­
sidarius, kraujo taip pat daug susibėga 
prie jo ir ima niežtėti, bet ėmus kasinė­
tis sugęstų šašas ir žaizda atsinaujintų. 
Protas sako, kad tada nereikia klausyti 
ne įspūdžio ne instinkto. Minėtasis pa­
vyzdys smulkus ir visi jį žino, bet gyve­
nime būva kitų ir labai svarbiu dalykų,
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kuriuose reikia mokėti pasinaudoti ge­
rąja, išminties patartimi.

Užaugusią mergaitę instinktas ir 
įspūdžiai ir jausmai traukia į moterys­
tę, bet ne visoms moterystė atveda lai­
mę, nes pasitaiko labai skaudžių ir ne­
laimingų ištekėjimų. Jauni vyrai, prieš 
vesdami žmoną, tiktai savo gerumus te­
rodo merginoms, gudriai ir sėkmingai 
slėpdami savo blogumus. Ketinančiai 
ištekėti mergaitei labai sunku sužinoti 
kieno piršlys kiek tiesos sako ir kiek jos 
slepia. Ne visi vyrų blogumai išdygsta 
prieš žmoną vedant ir niekas nemato 
kokiais jie taps vedę, kiek katras nelai­
mių sudarys savo žmonai. Tokiais at­
vejais besiruošiančiai ištekėti mergaitei 
reikia labai geros patarmės. Dažnai ir 
labai naudingai pataria tėvas ir motina, 
bet ir juodu ne visados žiūri tik savo dūk 
terš naudos, dažnai pageidaudami pato­
gumų sau patiems arba svajodami ne­
tinkamais ir negalimais dalykais. Bet 
Panų Pana ir Mergaičių Karalienė nie­
kados neklaidina savo dukterų. Tai-gi 
Švenčiausioji Marija geriausiai pataria 
kiekvienai padoriai mergaitei, atėjus 
laikui išsirinkti luomą. Švenčiausioji 
Marija amžiną skaistybę pataria toms, 
kurioms nėra lemta laimės moterystėje. 
Jas ji pakreipia į vienuolyną ir iš įvai­
rių vienuolynų padeda pasirinkti tinka­
miausią ir prieinamiausią. Šitokią, ne­
pasakomai brangią patarmę Dievo Mo­
tinėlė teikia tiktai toms, kurios nori ge­
ros patarmės ir nesiruošia ją atmesti. 
Norėdama gauti tokios naudingos pa­
tarmės mergelė turi prašyti, atseit mel­
stis. Kad malda galėtų atnešti naudos, 
reikia padoriai elgtis, reikia savo vaini­
ką gerbti ir visokių nuodėmių vengti.

Ne visas užaugusias mergaites Ma­
rija kreipia į vienuolyną, o tiktai iš kele­
to šimtų vieną. Kurioms moterystėje 
lemta turėti daugiau gero, kaip skaus­
mo, Marija pataria ištekėti. Jei jos tin­
kamai elgiasi mergystėje, tai Marija pa-
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deda joms atspėti su kuriuo jaunikaičiu 
joms naudingiausiai susituokti. Tos pa­
tarmės negirdimos ausimis, bet jaučia­
mos širdimi ir pastebimos išmintimi.

Tačiau ta širdis turi būti švari ir ta 
išmintis turi branginti tiesą, kad galėtų 
Marijos patarmę priimti ir pasinaudoti.

Luomą gyvenimui pasirinkti pata­
ria Marija ne vien mergaitėms, bet ir 
jaunikaičiams. Gal būt ne visi, bet di­
džioji dauguma tų, kurie džiaugiasi ku­
nigais tapę ir naudingai aptarnauja 
žmonių dvasios reikalus, dvasinį skais­
tybės ir apaštalavimo luomą išsirinko 
Švenčiausios Dievo Motinėlės patariami. 
Jie už tą patarmę jai nuolat dėkoja, 
kaskart uoliau vykindami savo uždavi­
nius. Švenč. Panelė yra patarusi ir pa­
dėjusi jaunuoliams kitose gyvenimo rū­
šyse.

Daug didesni, painesni ir svarbesni 
būva viešieji tautų arba Bažnyčios val­
dymo uždaviniai. Ministeriams, prezi­
dentams ir karaliams nuolat iškyla ne­
tikėtų dalykų, kur reikia spręsti labai 
painius klausimus. Dar daugiau tokiij 
painiavų pasitaiko Šventajam Tėvui Po­
piežiui, viso pasaulio dvasios reikalus 
aprūpinant, Bažnyčią valdant visose že­
mėse ir visose tautose.

Ypatingai buvo sunku 1878 metais 

išrinktam popiežiui Leonui XIII. Jis tu­
rėjo gyventi užsidaręs Vatikano rūmuo­
se, apsuptas tų, kurie buvo išveržę iš 
popiežiaus jo valdomąją valstybę. Jiems 
padėdavo visi galingiausieji ir skaitlin- 
giausieji Bažnyčios ir Popiežiaus prie­
šai, kurie turėjo ir galingų kariuomenių, 
ir pinigo, ir labai nesąžiningai darė kiek 
galėdami daugiau ir blogesnių Šventa­
jam Tėvui pinklių.

Netekęs Bažnyčios turtų, nei jos 
valdomų žemių, turėdamas aprūpinti di­
deles išlaidas, Leonas XIII kreipdavos į 
Šv. Dievo Motinėlę, prašydamas sau iš­
minties, nes tais laikais Litanijoje jau 
buvo Marija vadinama išminties sostu. 
Bet tais laikais Litanijoje dar nebuvo 
sakoma: “Motina Geroji Patarėja, mel­
skis už mus!”. Šitą sakinį į Litaniją įve­
dė Leonas XIII.

Jis neapsiriko. Per dvidešimt pen­
kerius metus jis valdė Bažnyčią stebėti­
nai išmintingai, išvęsdamas ją iš di­
džiausių painiavų. Pikčiausieji priešai 
turėjo pripažinti ir pripažino stebėtiną 
jo išminties šviesą ir naudą. Džiaugėsi 
katalikai naudodamiesi Leono XIII iš­
mintimi. o tą išmintį jis ėmė iš geriau­
sios savo patarėjos — Dievo Motinos.

Galėtume ir mes naudotis jos patar­
mėmis ir tereikia tiktai, kad gyventume 
taip, kaip pritinka jos vaikams.

Mandžiūrijos Marijonai
“LAIVO” bendradarbio pašnekesys su Lietuviu Kinijos Misionierium

TT. Marijonų vienuolija lietuvių 
tarpe yra gerai pažįstama. Tačiau ji, 
kaip ir kitos vienuolijos, yra tarptauti­
nė t. y. joje galima sutikti įvairių tau­
tybių žmonių. Peržengdama tautybių ri­
bas, ji stengiasi nešti Kristaus šviesą į 
visas tautas, nes ir Išganytojas tuo tiks­
lu siuntė savo apaštalus “į visą pasaulį 
skelbti Evangeliją visai tvarinijai”. Su­
sidarius minėtoje vienuolijoje gudų ku­
nigų būreliui, buvo įkurtas Marijonų 
misijų namas Mandžiūrijoje, Charbino 

mieste. Ten nuvykę minėtieji keli kuni­
gai su keletą broliukų pagalbininkų va­
dovavo puikiai berniukų gimnazijai ir 
visais galimais būdais skelbė Katalikų 
Bažnyčios mokslą rusams stačiatikiams 
ir vietiniems kiniečiams.

Visi Charbine buvę misijonieriai 
kunigai marijonai priklauso rytų apeigų 
katalikams. Jiems ten vadovavo buvęs 
TT. Marijom] vienuolijos generolas 
(1933-1939) Andrius Cikoto, gudas.
1934 metais į tolimąją Charbiną iš Ma-
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rijampoles išvyko ir du lietuviai broliu­
kai: vienas grįžęs į Lietuvą 1940 ir An­
tanas Zaremba (iš Giedraičių).

Minėtame mieste rūpestingai veda­
mas misijų darbas davė gražių vaisių 
ir dar daugiau žadėjo, nežiūrint kietos 
japonų okupacinės valdžios rankos. 1945 
metais Mandžiūriją okupavo raudonoji 
sovietų kariuomenė. Kurį laiką kunigai 
ir vienuoliai nebuvo tiesioginiai varžo- 

metais rusų policija areštavo ir išveže 
nežinoma linkme 3 marijonų ir 2 kitus 
pasauliškius rytų apeigų kunigus, kartu 
marijonų vedamoje kolegijoje gyvenu­
sius. Nuo to laiko likusiems tenai dviems 
broliukams: vienas lietuvis, kitas gudas, 
prasidėjo tikras kai vari jų kelias, kol pa­
galiau po daugelio vargų ir pavojų, jiems 
teko laimė, kartu su kitais 20 įvairiu 
tautybių misijonierių, nusileisti norvegų

VILNIAUS AUŠROS VART1.1 
DIEVO MOTINA

mi, bet laikui bėgant vis daugiau ir dau­
giau komunistai susiaurindavo ateivių 
europiečių veikimo ribas. Pasitaikydavo, 
kad dingdavo išėjęs į miestą ar išvykęs 
kur į apylinkes nuo suvedžiotų kiniečių 
rankos nevienas baltaodis kunigas. Eu­
ropiečiai dažnai buvo žiūrimi kaip japo­
nų draugai gal būt dėl to, kad japonai 
viskuo sekdavo vakarų pasaulį. 1948 

oro linijos lėktuvu Ciampino aerodrome, 
Romoje.

Kinija daugeliui europiečių visą lai­
ką buvo ir yra nežinomas kraštas. Taigi 
visai aišku, kad sužinojęs apie tokį re­
tą svečią iš to pasakų krašto, nuvykau 
vieną vėlyvą popietę pas TT. Marijonus 
ir kaip tik mano laimei, sutikau, brolį 
Antaną Zarembą bevaikščiojantį sode-
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lyje. Tuojau žinoma, apipyliau jį įvai­
riausiais klausimais.

— Sveikas gyvas! Tai dar nenulu­
po japonai jums kailį? — pradedu juo­
kaudamas.

— Už ką gi japonai lups. Ruskiai 
vieną kartą tai vos vos gyvybę neatėmė. 
Kada jie atėjo į Charbiną, japonai jau 
buvo pasitraukę. Ką gi darys pasigėrę 
maskoliai? O gi pradėjo šaudyti į gat­
vėje europietiškai apsirengusius žmo­
nes, manydami kad tai japonai...

— O kaip su tuo kailiu? — įdomau- 
juosi stebėdamas 71 metų amžiaus vieną 
iš nedaugelio lietuvių misijonierių, vi­
dutinio ūgio, karštos rytų saulės įde­
gintą, visą laiką gyvai judantį ir besi­
šypsantį aukštaitį.

— Einu karta gatve ir staiga iš už 
kampo išvystu pasigėrusių bolševikų 
karių būrelį, kurie, matyt neturėdami ką 
veikti, iš revolverių šaudė į elektros lai­
dus. Visų nelaimei ėmė vienas per klai­
dą ir pataikė... O gi kad krito, tai iš kart 
kelis užmušė — kelis ruskius ir kelis be- 
žiopsančius kiniečius. Ir man nedaug te­
trūko: spėjau už pasitaikiusio mūro už- 
lysti.

— Na, o lėktuvu ar nebijojai skris­
ti? Jog nevisai jaunas...

— Kur tau aš bijosiu. Visą laiką pro 
langa žiūrėjau. Kartą įskridome į kažko­
kią oro duobę, tai lėktuvas ėmė ir pasly­
do kokius penkius metrus žemyn. Aš gi 
sakau netoli sėdėjusiai seselei: “nėr ko 
bijoti — kūnas į žemę, siela į dangų.” 
Lėktuvu skristi man patinka — jei bū­
čiau jaunesnis, prašyčiausi į parašiuti­
ninkus priimamas...

— Labai ačiū, broleli, o dabar pasa­
kyk ką rusai darė misijonieriams? Ar 
visus tuoj į kalėjimus uždarė?

— O ne. Mūsų kunigus tai jau tik­
rai bus nužudę, bet kiti tai tikriausiai 
dar ir šiandien tebegyvena, nors jų gy­
venimas diena iš dienos darosi vis sun­
kesnis. Pažįstu vieną pranciškoną vys­
kupą, kuris dabar dirba vaistinėje. Nie­
kaip negalėdami jo įkriminuoti, įskundė 
jį davus vienam ligoniui netinkamų vais­
tų, kurių pasėkoje jis mirė... Sakiau, 
kad aš jau nebetikiu kitų gyvų marijonų 

pamatyti, nes dar gerokai prieš suėmi­
mą aš ir daug kitų žmonių matė ant 
dangaus kun. Andrių Čikotą nešantį 
kryžių. Jis buvo geras kunigas ir jį ne 
tik rusai, bet ir kiniečiai jį mylėjo.

— Lietuvių niekur neteko sutikti?
— Charbine vienas mūsų tautietis 

turėjo vaistinę. Nors jo žmona buvo ru­
sė, bet vaikučiai mokėjo lietuviškai kal­
bėti, kad ir nevisai pagal taisykles... Aš 
irgi nemokų gramatiškai... Kada sovie­
tų kariuomenė mūsų kolegiją pavertė 
kareivinėmis, tai to vaistininko žmona 
(vyras jau buvo miręs) mums surado 
pas pažįstamus kinus ne tik kambarį, 
bet ir ryžių parūpino... Hong kong’e su­
tikau kelis lietuvius saliežiečius kuni­
gus, kurių pavardžių nebeprisimenu, bet 
vienas berods Perkumu vadinosi, jei ne­
klystu.

— Aš prisimenu, kada mokiausi 
pradžios mokykloje tai mano vadovėly­
je buvo nupaišyti visų rasių atstovai. 
Tarp jų buvo ir kinietis. Niekaip negalė­
jau suprasti: vyras su kasom. Ar ir da­
bar jie kasas nešioja? — Paklausiau 
svečio.

— Kada aš atvažiavau į Mandžiūri- 
ją, tai dar buvo galima vieną kitą su­
tikti tėvų papročių prisilaikantį, bet da­
bar vyras su kasom-tai labai retas daly­
kas miestuose, nors kaimuose tai dar be­
veik visi vyrai savo plaukus į vieną ka­
są supina... Kasos tai dar maža bėda. Bet 
ar žinai, kad kiniečiai mažoms mergai­
tėms ant kojų uždeda medinius batelius 
ir juos stipriai suveržia iki laikas tekėti 
ateina. Jų moterų kojos mažos, o matai 
kaip mano suspaustas delnas... Ir paeiti 
negali ir labai skauda. Bet dabar tas ža­
lingas grožio supratimas baigia išnykti 
iš kiniečiu miestelėnų galvų. Viskas į 
Europa, o gal kartais daugiau į Ameriką 
panešėją...

— O japonai?
— Japonai - žiaurūs žmonės. Jie tur 

būt bus Azijos vokiečiai. Kada prieš ka­
rą prisimenu išeidavo japonų kariuome­
nės įgulos karininkai pasivaikščioti, tai 
iš kart daug kas iš mūsų stebėdavosi. 
Pirma eina puikiai apsirengę vyrai su 
storais cigarais dantyse lazdeles ant
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pirštų sukdami, o užpakalyje jų žmo­
nos, ant kupros vaikus prisirišusios sek­
davo. Keista būdavo matant jų pašneke­
sį, nes moteris kalbėdama su vyru vie­
šoje vietoje turėdavo būti priklaupus 
ant vieno kelio. Taip kaip čionai Romoje 
niekas po ranka moterų nevedžioja te­
kančios saulės šalyje...

— Eikime štai prisėsti ant suolelio, 
— kalbinu svečią, — jog dar nevisai pa­
ilsėjęs po tų visų išgyvenimų. Šiandien 
ir Romoj buvo karštoka.

— Ką čia Italijoje... Čia oras kaip 
rojuje... Charbine visai kitas dalykas: 
vasarą karšta iki 45 1. ir daugiau laips­
nių, o žiema šalta-žemiau 45 1. Be to 

tvanku ir reikia daug prakaituoti.
Mūsų malonų pašnekesį pertraukė 

pasigirdęs skambutis, kviečiąs visus 
šios tarptautinės kolegijos gyventojus 
trumpai susikaupimo valandėlei.

— Reik eiti, — sako svečias, — kitą 
kartą gal daugiau papasakosiu, Pasakęs 
kinietiškai kažkokį žodį, kurio aš jokiu 
būdu nesugebėčiau pakartoti (aš manau 
kad, tai reiškė kinietiškai “sudiev”), 17 
metų tolimoje žemėje praleidęs aukštai­
tis broliukas, nuskubėjo į kolegijos kop­
lytėlę padėkoti Kūrėjui už praleistas 
vargo dienas ir paprašyti palaimos atei­
čiai.

A. Drugelis

Prof. Paplauskas - Ramūnas apie Amerikos religingumą

Prof. Paplauskas — Ramūnas sėk­
mingai dėsto filozofinius ir pedagogini- 
ną mokslus Ottawos ir Montrealio uni­
versitetuose. Jis yra gilus ir nuoseklus 
katalikas, susirūpinęs Kristaus liudiji­
mu savo bendralaikiams žmonėms.

Besikalbėdamas su juo “Draugo” 
bendradarbis Pranys Alšėnas jam davė 
šitokį klausimą:

— Kartą, Toronte trumpame pokal­
byje apie Jūsų universiteto studentus, 
Tamsta pareiškėte, jog jie, keliaudami 
į kalnus su slydėmis, traukia šventas 
giesmes, kad net laukai skamba... Tai 
itin įsidėmėtina studentų nuotaika. Įdo­
mu ar studentai vos peržengdami Alma 
Mater slenkstį, atsineša savo širdyse to­
kį tvirtą tikėjimo jausmą, ar jis įdiegia­
mas jiems už universitetų sienų?

Į tai Profesorius atsakė:
—Ne aš vienas iš europiečių stebė­

jausi, kada pereitų metų gavėnioj pirmą 
kartą pamačiau religinės studentijos 
nuotaikas. 1950 m. rudenį Ottawoje bu­
vo surengta didelė akademinio jaunimo 
demonstracija su plakatais, prakalbom, 
laužo deginimu. Teko matyti didžiulius 
plakatus su tokiais užrašais,, kaip pav.: 
“Skaistybė yra mano tvirtovė”. New 

Yorko gubernatorius Dewey teisingai 
pabrėžė aną savaitę, kad Naujasis Pa­
saulis buvo statomas ant tikėjimo pa­
grindo. Kas nėra studijavęs religinių pe-

Naujai jsišventęs Kun. Leonas 
T. Petkus, Chicago, Ill.

reitų šimtmečių sąjūdžių, kaip, pavyz­
džiui, puritonizmo tas niekad giliai ne­
supras Anglijos, Amerikos gyvenimo 
bei Vakarų demokratijos šaknų. Tas pat 
pasakytina net apie nūdieninį Anglijos 
socializmą ką ir pats Attlee yra ne kar-
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tą pabrėžęs. Kanada yra žymia dalimi 
trijų kraštų — Anglijos, Airijos ir Pran­
cūzijos — šimtmetinių religinių bei tau­
tinių tradicijų tęsėja. Šeima, parapija ir 
mokykla: štai tos trys pagrindinės ins­
titucijos, kurios šias tradicijas čia sąži­
ningai saugoja ir jaunajai kartai, ypač

Naujai jsišventęs Kun. Juozas J. 
Svirskas, Haverhill, Mass.

akademiniam jaunimui, stengiasi per­
duoti bei įskiepyti. Dėl to tai ir nenuos­
tabu, jeigu studentijai religinė kultūra 
yra taip prie širdies. Yra tai įrodymas, 
kaip išeiviai, atsidūrę svetimame kraš­
te, per ištisus šimtmečius savo tėvų bei 
protėvių tikėjimą ir tradicijas gali ne tik 
išlaikyti, bet ir visokiariopai praturtinti.

Toliau korespondentas teiravosi 
profesoriaus apie jo paruoštą spaudai 
veikalą: Europos ir Lietuvos likimas.

— Stovime naujų, didelių įvykių 
išvakarėse. Atrodo, kad visa tai, kas 
buvo, bus tik šešėlis to, kas dar stovi 
prieš mūsų akis, kalbėjo profesorius. 
Mūsų amžius yra susikirtimas tarp Azi­
jos, Europos ir Amerikos, susikirtimas 
tarp šėlstančiu griaunamų gamtos bei 
barbariškumo stichijų iš vienos, tarp 
kultūros iš antros ir civilizacijos iš tre­
čios pusės.

Nūdieninė krizė, būdama ne kas ki­
ta, kaip senos epochos sutemos, yra 
drauge ir naujos epochos, gal jau visai 
netolimos, priešaušris bei aušra, kuriai 
mes, lietuviai, turime kruopščiausiai 
ruoštis, jeigu norime vėl prikelti laisvą 
ir Nepriklausomą Lietuvą. Mus tyko tik­
rai daug pavojų, šito kilnaus tikslo sie­
kiant. Atėjo laikas prabilti pilna burna. 
Lietuvos klausimą reikia sueuropietinti 
ir sutarptautinti, kertant tuo būdu mūsų 
tėvynei langą į pasaulį, į didžią, šviesią 
ateitį. Štai uždavinys, vertas visų mūsų 
pastangų ir pasišventimo. Štai vizija, 
kuri turi žadinti, gaivinti, kelti mūsų 
širdis, protus ir valią. Turime stoti visi 
į bendrą talką, kad išsipildytų mūsų 
himno kilnūs žodžiai — “tegu Tavo vai­
kai eina vien takais dorybės, tegul dirba 
Tavo naudai ir žmonijos gerybei”, kad 
garsėtų, kad skambėtų legendarinis kry­
žių, rūpintojėlių ir rūtų šalies vardas po 
visą platų pasaulį... — baigė malonų 
pasikalbėjimą profesorius.

Profesoriaus knygą, kurioj jis pa­
tieks savo pažiūras apie Lietuvos Ateitį 
yra pasižadėjęs išleisti Liet, knygos klu­
bas Chikagoje.

Apie Maironį

Penkioliktame “Laivo” numeryje, 
išėjusiame š. m. balandžio 14 d. tilpo 
kun. Jono Matuso straipsnis “Monsinjo­
ras Maironis”. Šiame straipsnyje yra 
kai kurių netikslumų, kuriuos aš norė­
čiau atitaisyti.

Mačiulis ar Maculevičius?
Kai dėl pavardės, buvo laikas, kai 

Maironis buvo vadinamas sulenkinta 
Maculevičiaus pavarde, bet tikroji jo pa­
vardė buvo Mačiulis ir tiek savo raštus 
leisdamas, tiek oficialiai ar privačiai
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pasirašinėdamas, dainius rašėsi: Jonas 
Maironis - Mačiulis, o ne Maculevičius, 
kaip kunigo Jono Matuso straip­
sny (“Laivas” Nr. 15) teigiama. Netgi 
Vysk. M. Valančius savo “Palangos Juzė­
je”, rašydamas apie Maironio tėvą Alek­
sandrą jį Mačiuliu, o ne Maculevičium 
vadina.

Gal dėl korektūros klaidos — ir da­
tos netikslios minėtame J. Matuso 
straipsny. Tikrumoj Maironis gimė 1862 
m. spalio mėn. 21 d. Kada jis mirė, daug 
kag atsimena: 1932 m. birželio mėn. 28 
d. Kaune. Jo kūnas buvo balzamuotas 
ir palaidotas Kauno Katedros švento­
riaus rūsyje.

Šveicarijoje nestudijavo
Nauja yra ir tai, kad: “Maironis 

buvo gavęs Daktaro laipsnį Šveicarijo­
je” (Citata iš kun. J. Matuso straips­
nio). Kada? 1888 m. Maironis, baigęs 
Kauno Kun. Seminariją, buvo dvasinės 
vyriausybės išsiųstas į Petrapilio Dv. 
Akademiją. Baigęs Akademiją 1892 m., 
Maironis skiriamas Profesorium Kauno 
Seminarijoje, gi nuo 1894 m. ligi 1909 jis 
dėsto Petrapilio Dvas. Akademijoje. 
Nuo 1909 ligi mirties — Rektorius Kau­
no Kun. Seminarijoje. Šveicarijoj Mairo­
nis ne sykį buvo ir kūrė, bet mokslų ten 
nėjo.

Neparašė Maironis ir “Kur bakūžė 
samanota”.

Kaip Putinas vertino Maironį

Nesiimsiu atremdinėti kun. Matuso 
teigimo, kad : “Kairiojo sparno žmonės 
pradėjo įkyriai badyti mūsų didįjį rašy­
toją, girdi, jo raštai menkos vertės.” 
Rasit straipsnio Autorius ir žino kon­
krečių davinių, bet noriu pažymėti, kad 
Maironį, kaip rašytoją, mylėjo ir savino- 
si, gerbė ir augštino tiek kairieji, tiek 
dešinieji, kurių akiratis nebuvo susiau­
rėjęs šovinistiniu priekabingumu. Bet 
kaltinimo, mesto Putinui - Mykolaičiui, 
negaliu praleisti pro pirštus. Aš drįstu 
grieštai paneigti, kad Putinas Mykolai­
tis Nepriklausomoje Lietuvoje, Univer­
sitete būtų kada nors pasakęs tokių ne­

sąmonių, kad: “Ką tas išgarbintas Mai­
ronis, aušina burną apie kažkokią nesu­
prantamą Tėvynės meilę, postringuoja 
apie perdaug augštus ir perdaug švie­
sius dalykus, kokių gyvenime nėra, ne­
ima pavyzdžių nub žemės, ant kurios 
vienur telkšo slėpiningos kūdros, kitur 
dailiai susiglaudę čiobreliai...” (Citata iš 
J. Matuso straipsnio). Ir yra daugiau ne­
gu naivu teigti, kad: “Žinotumėt, jo jau­
ni studentai ir patikėjo”. V. Putinas My­
kolaitis buvo Profesorius ir skaitė Nau­
josios liet, literatūros kursą Lietuvos 
Universitete. Penkeris metus diena iš 
dienos lankiau jo paskaitas, seminarus, 
kaip ir daugelis prieš mane ir po manęs 
kolegų, dabar gyvenančių Amerikoje. 
Niekados neteko išgirsti iš kruopštaus 
ir santūraus literatūros istoriko panašių 
palaidų ir neskanių frazių. Priešingai, 
Maironį jis pelnytai augštino ir verti­
no. Tuo įsitikins kiekvienas, paskaitęs 
V. Putino Mykolaičio “Naujoji Lietuvių 
Literatūra”, I tomas, išleista Kaune 
1936 m. Neplėšdama perdaug savo laiš­
ko, noriu paduoti tik porą citatų iš mi­
nėtos V. Putino Mykolaičio knygos:

“Maironis — didžiausias poaušrio 
poetas, ne tik tobuliausiai išreiškęs tos 
gadynės tautinius obalsius, bet ir po 
spaudos grąžinimo iki didžiojo karo te­
bepasiliko žymiausias mūsų poezijos kū­
rėjas. Jis pirmas poaušrio gadynės ly­
riką iškėlė į deramą šiam žanrui meno 
plotmę, dėl to jo lyrika ir idėjiniu ir for­
maliniu atžvilgiu dar ir šiandien yra gy­
va” (238 p.)

“...ir tie eilėraščiai, kurie savo turi­
niu išreiškia priespaudos epochos cha­
rakterį, — jau vien dėl savo charakte- 
ringumo tampa vertingi visiems lai­
kams” (248 p.)

Ne vienas V. Putino Mykolaičio 
paskaitų klausytojas dar prisimena su 
kokiu susižavėjimu Profesorius nagrinė­
jo Maironio “Užmigo žemė”. Kaip 
kruopščiai ir atsidėjus ji analizuojama 
tiek formaliniu, tiek tematiniu atžvilgiu 
jo literatūros istorijoje (Žiūr. 255- 
256 p.).

D. Lipčiutė
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ŽINIOS
• Maršalo Montgomery pusbrolis į- 

švęstas kunigu. Romoje, šv. Jono bazili­
koje, kunigystės šventimai buvo suteik­
ti garsiojo anglų maršalo Montgomery 
pusbroliui kun. Hughes Montgomery. 
Kun. Montgomery dabar yra 56 metų 
amžiaus, į katalikybę atsivertęs iš ang­
likonų bažnyčios. Ilgai dirbęs diplomati­
nėj tarnyboje, paskutiniu laiku buvo 
Anglų Pasiuntinybės prie Šv. Sosto pir­
muoju sekretoriumi.

• Vengrijoje uždarė 18 bažnyčių. 
Katalikų priespauda Vengrijoj vis stip­
rėja, nors visuomet sutinka herojišką 
pasipriešinimą iš tikinčiųjų pusės. Pas­
kutiniu laiku katalikai nepaprastai 
skaudžiai išgyveno uždarymą 18 Buda­
pešto bažnyčių. Bažnyčių uždarymą ko­
munistinė vyriausybė stengiasi patei­
sinti stoka kunigų. Iš Vengrijos pasieku­
sios žinios patvirtina,* kad Bažnyčios 
persekiojimas krašte išeina komuniz­
mui į nenaudą. Nusistatymas prieš ko­
munistinę santvarką ir priešinimasis 
komunizmo metodams nuolat stiprėja.

• Anglikonai lanko vienuolyną. Pi­
jaus XI prieš 25 metus Belgijoj, Namur 
apylinkėse įsteigtas Chevetogne bene­
diktinų vienuolynas šiandien yra tapęs 
dvasios tvirtove Bažnyčios kovoje prieš 
bedievybę už Rusijos atsivertimą. Kas­
dien dviejose vienuolyno koplyčiose — 
lotynų ir bizantiečių apeigomis — yra 
meldžiamasi už Rusijos atsivertimą. Vie­
nuolynas dažnai yra lankomas angliko­
nų, ortodoksų bei protestantų vyskupų, 
juo labai domisi ir pabėgėliai iš anapus 
geležinės uždangos. Tarp kitko vienuo­
liai gamina ir rusiškas ikonas, kurių jau 
apie milionas yra išdalinta pasaulyje.

• Korėjoje žuvo kapelionas. Siau­
čiant kovoms Korėjoje amerikiečiai pa­
siekė užminuotus laukus. Vienas ameri­
kietis karys buvo minos sužeistas. Apie 
tai sužinojęs katalikų kapelionas kun. L. 
P. Craig skubinosi prie jo. Karininkas 
perspėjo, kad neitų, nes vieta buvo nužy­
mėta — pavojinga. Tačiau kapelionas 

pratarė: “Manau, kad esu reikalingas” 
ir išėjo.

Pasiekė sužeistąjį, buvo su juo ke­
letą minučių. Tuo metu artinosi kiti ir 
vienas karys užlipo ant antros minos, 
kuri sprogdama sužeidė devynis ir už­
mušė aštuonis, jų tarpe ir tą dominin­
konų vienuolijos narį — kapelioną L. 
Craig, turėjusį 37 m. amžiaus.

• Mihvaukees Wis. episkopalai ska­
tina garbinti Mariją. Jų laikraštis “Liv­
ing Church” balandžio mėn. numeryje 
įsidėjo du straipsniu apie Mariją. Veda­
majame straipsnyje yra išreikštas ap­
gailestavimas, kad Anglikonų Episkopa­
tų šakoje Marijos kultas yra perdaug 
apleistas. Autorius pripažįsta ir Mari­
jos dangun ėmimo tiesą ir jos nekalto 
prasidėjimo tiesą. Šios tiesos nuo seno­
vės buvo laikomos Anglikonų bažnyčio­
je. Tačiau jiems perdėtas atrodo toks 
Marijos garbinimas, koks yra skleidžia­
mas Fatimos sąjūdžio ir nepriimtina yra 
jiems pažiūra, kad Kristus savo malo­
nes žmonėms dalina tik per Marijos ran­
kas. Reikia pastebėti, kad ši pastaroji 
tiesa kat. Bažnyčioje nėra dar formaliai 
paskelbta kaip dogma, tačiau yra gana 
artima dogmai.

Vedamojo straipsnio autorius sako, 
kad Anglikonai turi grąžinti Marijai 
savo kulte tą vietą, kurią ji yra anks­
čiau turėjusi. Kitame straipsnyje yra 
reikalaujama kad Episkopalų bažnyčia 
oficialiai priimtų Mariją į šventųjų ben­
dravimą.

• Kas bus Vokietijos atstovu prie 
Šv. Sosto? Paskyrus Šv. Tėvui savo at­
stovą arkivyskupą Muench prie Vokie­
čių federalinės valdžios, vokiečių spau­
da labai rūpestingai ir šiltai svarsto 
klausimą, kas turėtų būti Vokiečių at­
stovu prie Šv. Sosto. Iki 1945 metų vi­
suomet Vokietijos atstovu prie šv. Sosto 
būdavo protestantas. Berlyno evangeli­
kų vyskupas Hamburgo Evangelikų si­
node pasidžiaugė gerais santykiais su 
katalikais ir pareiškė viltį kad seno pa-
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pročio bus laikomasi ir toliau renkant 
atstovą prie Šv. Sosto. O vienas protes­
tantų savaitraštis, rašydamas šiuo 
klausimu, sako: “Mes esame įsitikinę, 
kad protestantas, kuris gerbia popiežių, 
kaip garbingiausią valdovą žemėje, la­
biau tinka palaikyti su juo santykius, 
negu katalikas, kuris turi pripažinti ir 
jo religinį autoritetą. Antra vertus, ka­
talikai ir be to turi pakankamus ryšius 
su Popiežiumi per vyskupus, dėl to po­
litinis atstovas yra daugiau nekatalikų 
reikalas.”

\

Tačiau jeigu protestantas būtų pas­
kirtas atstovu, tai katalikiška Bavarija 
galėtų kelti savo seną reikalavimą, kad 
ji atskirai būtų atstovaujama prie Šv. 
Sosto, taip, kaip buvo prieš 1917 me­
tus. Tada Prūsijai atstovavo protestan­
tas, o Bavarija turėjo atskirą atstovą— 
kataliką.

• Šv. Tėvas skatina Amerikos kata­
likus priimti daugiau išvietintų asmenų. 

Katalikų Šalpos Direktorių suvažiavime 
Chicagoje Šv. Tėvo Šalpos Komisijos 
pirmininkas Mons. F. Baldelli prašė 
Amerikiečius nesustoti savo šalpos dar­
be.

Amerikos katalikai pagelbėjo įsi­
kurti daugiau kaip 80,000 išvietintų as­
menų iš bendro skaičiaus 229,294 asme­
nų. Mons. Baldelli priminė delegatams, 
kad jų pašalpos laukia 44,000 žmonių 
Vokietijoje, 10,000 — Graikijoje, 2,000 
Italijoje (Venezia Gulia). “Mes esam 
tikri, kalbėjo jis, kad jūs, dabar prityrę 
šiame darbe, pasirūpinsite ir tais, kurie 
yra atbėgę Italijon iš Šiaurinės Afrikos, 
Jugoslavijos ir Aegejaus Jūros salų.”

Monsinjoras kalbėjo: “Šv. Tėvas su 
pasididžiavimu yra pastebėjęs didelį 
Amerikos katalikų šalpos darbą per 40 
paskutinių metų. Tačiau jis žino, kad 
jūs nenorite pasitenkinti esamais laimė­
jimais, bet norite, kad jūsų darbas siek­
tų ne tik Jungtines Valstybes, bet ir vi­
są pasaulį.”

žinias is 7iefawi£%ojo/Mvseneffi®
• Naujas Kunigas Chicagai. Munde- 

leino seminarijoj gegužės 3 d. priėmė 
kunigystės sakramentą lietuvis Leonas 
Petkus. Jo primicijos įvyko Šv. Jono 
Krikštytojo bažnyčioje (15 pi. ir Peoria) 
gegužės mėn. 6 d. 12 vai. 15 min.

Leonas Petkus, gimęs 1923 m. gruo­
džio 19 d. Chicagoje, augo Šv. Jono 
Krikštytojo parapijos ribose, ten lankė 
ir pradžios mokyklą. Baigęs Quigley pa­
ruošiamąją seminariją įstojo į Mundelei- 
no seminariją, kurią baigė teologijos ba- 
kalaureato ir “master of arts” laipsniais.

Primicijose pamokslą sakė kunigas 
Antanas Zakarauskas. Gegužės mėn. 13 
d., 10 vai. naujasis kunigas L. Petkus at­
našavo iškilmingas šv. Mišias Šv. Kry­
žiaus parapijos bažnyčioje.

• Lietuvis misijonierius Kinijoje. 
Vatikano Radio Biuletenis skelbia, kad 
paskutiniu laiku iš Canton Hong Kongą 
pasiekė lietuvis salezietis Tėvas Urbai- 
tis, kuris kinų komunistų buvo išlaiky­
tas 75 dienas Canton kalėjime. Lietuvis 

misionierius buvo priverstas persikelti į 
Hong Kongą, nes komunistai jam nelei­
do pasiekti savo misijų rezidenciją 
Lokchonge.

• T. J. Vaškys Romoje. Iš Jungtinių 
Amerikos Valstybių į Romą atskrido 
Amerikos Lietuvių Pranciškonų provin- 
ciolas tėvas Justinas Vaškys; specialio­
je audiencijoje buvo priimtas Popiežiaus 
Pijaus XII. Jo Šventenybė suteikė ypa­
tingą palaiminimą visiems Lietuvos 
pranciškonams ir Amerikoje jų leidžia­
mai spaudai. Tėvas Vaškys Romoje už­
truks dar keletą savaičių, tvarkydamas 
jo vadovaujamos pranciškonų provinci­
jos reikalus.

• Maldos diena už Lietuvą. Cleve- 
lando Tremtinių Dr-ja raštu kreipiasi į 
Clevelando vyskupą, prašydama pas­
kelbti savo diecezijai ganytojišką laišką, 
pareiškiantį užuojautos ir paguodos dėl 
tikėjimo ir laisvės žudomai ir kovojan­
čiai katalikiškai lietuvių tautai. Prašo­
ma birželio 17 d., sekmadienį, paskelbti
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maldos dieną už Lietuvą ir už kitų pa­
vergti} tautų laisvę, o birželio 16 d., šeš­
tadienį, leisti surengti Clevelando kate­
droje Šventąją Valandą, kurios metu pa­
sakytų ganytojišką pamokslą.

• Ona Paplauskienė iš West Side 
$100 paaukojo Tėvų Marijonų Naujos 
Statybos Fondui.

• Lietuvis vadovauja Tarpt. Stu­
dentų organizacijai. Europoje veikia 
centras tarptautinės studentų tremti­
nių organizacijos, sutrumpintai vadina­
mos ICESO vardu. Jai vadovauja lietu­
vis Edvardas Pasaitis. Jisai yra amati­
ninko sūnus, gimęs 1919 m. gruodžio 17 
d. Klaipėdoje. Augo ir mokyklą lankė 
Palangoje. Artėjant bolševikams pabė­
go į Vokietiją. Čia kiek užsidirbęs lėšų 
stojo į augštąją technikos mokyklą 
Stuttgarte (Wuertemberg).

Vien Vokietijoje į ICESO įeina 19 
tautų studentai. Jieškodami lėšų jie 
kreipėsi į įvairių kraštų atsakingus as­
menis. Net šv. Tėvą pasiekė ICESO raš­
tas su mūsų lietuvio — ICESO pirmi­
ninko E. Pasaičio — parašu.

• Ką žydai mano apie Lietuvos val­
stybę? 1943 m., dar tebevykstant Ant­
rojo pasaulinio karo mūšiams, I. Cohen 
Philadelphijoje, JAV-bėse išspausdino 
nedidelio formato 530 psl. knygą apie 
Vilniaus žydų istoriją (Vilna, by Israel 
Cohen. Philadelphia, The Jewish Publi­
cation Society of America, 1943).

Kaip žinome, Vilnius buvo vienas 
iš reikšmingiausių žydų kultūros cen­
trų, todėl ir žydų dėmesys jam visai su­
prantamas. Minimasis veikalas bendra­
jame Lietuvos istorijos fone apžvelgia 
Vilniaus žydų gyvenimą per kelius am­
žius. Labai yra įdomu pažvelgti į tai, 
kaip žydai vertina tą laiką, kai Vilnius 
buvo grįžęs nepriklausomai Lietuvai 
1939 m.

Autorius iš karto nurodo, kad Lie­
tuvos valdžioje žydai pajutę tokį pa­
lengvėjimą, kokio nebuvo pažinę anks­
čiau. Deja, tai neilgai tetrukę, vos 8 mė­
nesius.

1939 m. prasidėjus karui, Vilniuje 
prieglaudos ieškoję daug pabėgėlių, jų 
tarpe ypač daug žydų. Vilniuj atitekus 

Lietuvai, jos valdžia tvarkingai ėmusi 
rūpintis pabėgėliais. Jos globoje buvęs 
sudarytas koordinacinis komitetas iš: 
Amerikos jungtinio žydų komiteto, A- 
merikos raudonojo kryžiaus, Lenkų šal­
pos komisijos ir Lietuvos raudonojo 
kryžiaus atstovų. Lietuvos valdžia skir- 
davusi paramą, prilygusią 50 nuoš. iš 
užsienio gaunamų lėšų.

Žydų gyvenimą sunkinusios antise­
mitinės riaušės, kurias kėlę “endekai”, 
t. y. lenkų nacionalistai, dengdamiesi 
protestu dėl duonos kainų .pakilimo.

Vilniaus žydų delegacija nuskubė­
jusi Kaunan, kur jai ministeris pirmi­
ninkas Jonas Černius ir vidaus reikalų 
ministeris Kazys Skučas užtikrinę, kad 
netvarka būsianti policijos jėga už­
gniaužta.

Lietuvos valdžios laikysena žydų 
atžvilgiu buvusi tolerantiška (one gra­
tifying tolerance). Ji paskelbusi žydų 
kalba atsišaukimą į Vilniaus žydus, ga­
rantuodama teisių lygybę. Ji patvirti­
nusi vieno žydo paskyrimą viceburmis- 
tru. Ji leidusi'vėl pasirodyti “Vilner Ta- 
geblatt” ir 2 kitiems žydų laikraš­
čiams. 4 Vilniaus gatvės buvusios pava­
dintos žinomų žydų rašytojų Mendele 
Mocher Seforimo, Pereco, Dicko ir žy­
maus žydų visuomenininko Dr. Šabado 
vardais. Lietuvos ministeriui Maskvoje 
buvę, pa vesta išrūpinti iš Sovietų val­
džios grąžinimą tam tikro skaičiaus žy­
mių Vilniaus žydų, kurie buvo depor­
tuoti Rusijon. Tad Vilniaus žydai, tiek 
nuolatiniai gyventojai, tiek atbėgėliai, 
nežiūrint pasunkėjusios materialės būk­
lės ir kartkartėmis pasireiškiančio “en- 
dekų” chuliganizmo, jautėsi čia ypatin­
gai laimingi (particularly fortunate), 
ypač kai girdėjo apie savo tautiečių ver­
giją, kančias ir badą nacių valdžioje. 
Autorius apgailestauja, kad tokia tary­
tum idiliška padėtis (seemingly idyllic 
state of affairs)) staiga pasibaigė, Lie­
tuvą okupavus bolševikams.

• Leonardas šimutis, jr., Aušros 
Vartų parapijos vargonininkas, praėjusį 
ketvirtadienį Orchestra Hali vargonais 
grojo ir akompanavo Von Steuben var­
do augštesnės mokyklos studentų cho-
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rui. Tai buvo finalistų iškalbumo kon­
kurse, kurį kasmet rengia Hearsto laik­
raščiai tarpe studentų augštesnėse mo­
kyklose ir kolegijose.

• Maskolai giriasi: 160,000 Lietuvių 
ir Latvių dykumose: Jeruzalė (LAIC)— 
Kovo 24 d. Alma-Ata radio stotis rusų 
kalba pasigyrė apie kolchozų stambini­
mą Kazachstane ir Kirgizijoje, ir apie 
naujakurius dykumuose. Pranešimas 
skelbė:

“Naują tėvynę mūsų žemėje sėkmin­
gai kuria iš Lietuvos ir Latvijos tary­
binių respublikų atvykę kolchoznikai, 
kurie savo kraštuose negalėję surasti 
nei darbo, nei duonos.

“Apie 160,000 atvykusių iš Lietuvos 
ir Latvijos darbininkų čia kuria sau 
laimingą ateitį.

“Žemės čia netrūksta. Tūkstančiai 
hektarų derlingos žemės ilgus metus 
laukė žmonių, kurie tą žemę įdirbtų ir 
semtųsi iš jos duonos sau ir valstybei.

“Šios stepės per šimtmečius laukė 
gyventojų. Šios stepės dar nepažino 
naujosios žemdirbystės kultūros ir 
technikos.

“Dabar, naujieji tų didelių derlingų 
plotų valdytojai — Baltijos sovietinių 
respublikų darbininkai — apgyvendina 
stepes. Naujakuriai jaučiasi gerai savo 
naujoje tėvynėje.”

• Nekalto Prasidėjimo Seserų Gildos 
seimas įvyko balandžio 29 d. Iškilmin­
gas šv. Mišias atlaikė kun. St. Yla. Pa­
mokslą pasakė kun. K. Barauskas. Po 
pietų kun. St. Yla su spalvota filmą su­
pažindino seimo atstovus su seselių vei­
kla Putnam, Conn. Ypač gražiai visus 
nuteikė mergaičių stovyklos programa, 
kurią jos išpildė pereitais metais pikni­
ko metu.

Seimo pirmininkas buvo kun. J. 
Dambrauskas, MIC., Milwaukee, Wis. 
Lietuva} parapijos klebonas, kuris pro­
gramą pravedė gyvai ir linksmai. Daly­
vavo apie šimtas seimo atstovų. Iš To­
ronto buvo atvykusi sesuo Apolinara. Ji 
papasakojo seimo dalyviams apie septy­
nių seselių lietuvaičių veiklą Toronto 
vaikų lopšelio įstaigoje. Sesuo Augusta 
(Putnam, Conn.) plačiau nušvietė Ne­

kalto Prasidėjimo seserų veiklą Ameri­
koje. Ji kalbėjo apie spaudos darbus, 
apie kasmet ruošiamą Putnam, Conn, 
mergaitėms stovyklą vasaros atostogų 
metu ir apie seselių rūpesčius dėl naujos 
koplyčios. Vienuolyno koplyčia esanti 
labai maža, o mielai visų lankoma ypač 
sekmadieniais. Kartais, kai daugiau 
žmonių suvažiuoja, tai nė pačios seserys 
negali į koplyčią įtilpti. Taigi gyvas rei­
kalas statyti naują koplyčią. Tuo reika­
lu jau daug pasidarbuota nuo pernai 
metų seimo. Šiemet ir vėl seimas nutarė 
sukelti statybos fondui bent 10,000 do­
lerių. Seimas praėjęs jaukioje nuotaiko­
je baigėsi su pasiryžimu daugiau pa­
gelbėti seselėms jų geruose darbuose.

• Dailininką Rimšą Apdova n o j o 
“Andų Kondoro” Ordinu. Amerikos 
spauda daug rašo apie pasižymėjusį lie­
tuvių dailininką J. Rimšą, vadovavusį 
Bolivijos Meno Akademijai, paskiau į- 
kūrusį savo Meno Mokyklą, už nuopel­
nus menui ir kultūrai Bolivijos preziden­
to 1950. XII. 22 d. La Pažo mieste, užsie­
nio reikalų ministerijoje, apdovanotą 
pačiu aukščiausiu “Andų Kondoro” or­
dinu, kokį tik tegali gauti civiliai. Atsi­
sveikinimo parodoj buvo išpirkta jo pa­
veikslų už 200,000 bolivarų. Geriausiai* 
paveikslais laikomi: “La Pažo įkūri­
mas”, kuris užsakytas to miesto 400 me­
tų sukaktuvių proga, dabar kabo mini­
mojo miesto savivaldybės rūmuose, ir 
“Procesija,” sostinės burmistro nuosa­
vybė. Dabar dailininkas numato suruoš­
ti savo darbų parodą Buenos Aires mies­
te, paskiaus vyks į Madridą, kur daly­
vaus Ispanijos ir Amerikos meno paro­
doj, kaip Ispanų kultūros instituto Bo­
livijoje atstovas, o iš ten į New Yorką, 
kur vėl nori suruošti savo darbų parodą 
ir arčiau susipažinti su lietuviais daili­
ninkais.

• Sesuo M. Lucine, kazimierietė 
vienuolė, Šv. Kazimiero Akademijoj dės­
čiusi chemiją, paskirta toms pareigoms 
Villa Joseph Marie augštesnėj mokyk­
loj, Newtown, Pa. Jos vietą akademijoj 
užėmė sesuo M. Christopher.
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Tėvų Marijonų Statybos Fondas
Maloniai kviečia visus rėmėjus ir bendradarbius apžiūrėti 

namo, kuris bus galima gauti dovanų š. m. lapkričio 10 d.,

Liet. Auditorijoje.

Namas prie 2624 West 83rd St., Chicago, Ill.

Tai yra graži rezidencija su erdviu garažu ir padangte 

pasidžiaugti šviežiu oru. Namas turi gyvenamąjį kambarį, 

svečių kambarį ir du miegamuosius. Visi kambariai apsta­

tyti baldais. Virtuvė yra tikra šeimininkės svajonė su visais 

moderniais įrengimais. Virtuvės ir vonios sienos yra išmuš­

tos “plastic tile”.
•

Visais reikalais kreipkitės:

TĖVŲ MARIJONŲ STATYBOS FONDAS

2334 South Oakley Avenue

Tel, Virginia 7-6538
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